
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 527 DEL 24/03/2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL
D.LGS. N. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO
NAZIONALE “P.GIANNONE” DI BENEVENTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE
120 DEL 2020 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU'
VANTAGGIOSA

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
- con decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Universita’ e della ricerca, n.363 del 18

luglio 2018, è stata approvata la graduatoria definitiva degli interventi da finanziare per le verifiche
di vulnerabilità sismica e relativa progettazione, candidati dagli enti locali proprietari degli edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico;

- con decreto del Capo Dipartimento Casa Italia, sono stato individuati gli interventi di vulnerabilita’
sismica e progettazione sugli edifici scolastici ricadenti in zona sismica 1, finanziati per la parte di
propria competenza e fino a concorrenza delle risorse disponibili;

- sulla base del predetto decreto del Capo del Dipartimento CasaItalia, risulta finanziato l’intervento
di verifica di vulnerabilità sismica e relativa progettazione di adeguamento, dell’edificio sede del
Convitto Nazionale “P.Giannone” di Benevento, identificato con il codice 0620080119;

- risulta pertanto urgente procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione dei lavori in
oggetto

- in considerazione dei carichi di lavoro del personale tecnico del Settore, della natura specialistica
delle prestazioni richieste, non è stato possibile ravvisare soggetti con idonee competenze
all’interno dell’Ente, si è reso necessario attivare la procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs. n.
50/2016 per l’affidamento a professionalità esterne all’amministrazione conformemente a quanto
disposto all’articolo 46 dello stesso decreto;

- l’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 contenente semplificazioni in
materia di contratti pubblici, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, mediante procedura negoziata, senza
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, per importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- si procederà all’affidamento del servizio tecnico indicato, secondo la procedura prevista dall’art. 1,
comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e delle vigenti linee Guida
emanate dall’ANAC;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 2802 del 31/12/2020, per le motivazioni nella
stessa riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- di avviare il procedimento per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la

progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


2

Giannone” di Benevento - Codice 0620080119, per l’importo a base di gara di € 127.161,73, mediante
richiesta di offerta (RdO) sulla Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione
(MEPA), rivolta a cinque operatori economici presenti nell’area merceologica “SERVIZI PER IL
FUNZIONAMENTO DELLA P.A. – SERVIZI PROFESSIONALI”, selezionati dal RUP nel rispetto dei
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione
degli inviti, tramite la short list di operatori economici approvata con D.D. n. 2218 dell’11/11/2020;

- di approvare le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee
Guida di riferimento emesse dall’ANAC e come definiti nell’allegato “Schema di Disciplinare di Gara”
allegato al presente atto;

CONSIDERATO che si tratta di procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95, comma 3, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di
nominare con riferimento alle procedure di gara di competenza di questo settore, da affidare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona
del dr. Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti
–Assistenza Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 nel numero di 3 membri, con individuazione, oltre al Presidente della stessa, di n. 2
Commissari esperti per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

VISTA la necessità e urgenza di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto;

CONSIDERATO che l’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente del Settore Tecnico della Provincia
di Benevento risulta, a tutt’oggi, già nominato quale Presidente di Commissioni di gara relative ad altre
procedure di affidamento indette da questo Ente la cui definizione è urgente e indifferibile e tali da non
consentire di affidare allo stesso anche la Presidenza di Commissione della gara in oggetto;

CONSIDERATI, altresì, i notevoli carichi di lavoro che, a tutt’oggi, risultano assegnati al medesimo
Dirigente nell’esercizio delle proprie mansioni e funzioni;

RITENUTO di dover individuare il Presidente della Commissione di gara tra i funzionari tecnici di questo
Settore Tecnico con funzioni di Responsabile di Servizio, incaricati di Posizione Organizzativa;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto
in oggetto nella persona dell’ing. Salvatore Minicozzi, Responsabile del Servizio Viabilità 1 e connesse infrastrutture,
incaricato di Posizione Organizzativa di questo Settore Tecnico, ;

RITENUTO, altresì,di far ricorso per individuare i n. 2 componenti esperti a soggetti interni a questa
Amministrazione Provinciale, tra quelli che non hanno svolto altre funzioni o incarico tecnico e/o amministrativo
rispetto all’appalto in affidamento;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’arch. Gaetano Caporaso, Istruttore Direttivo
Tecnico del Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia di Benevento e del geom.Giuseppe Capuozzo, Istruttore
Tecnico del Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia di Benevento;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite alla dott.ssa
Patrizia Mennitto, Istruttore amministrativo del Servizio Appalti del Settore Tecnico della Provincia di
Benevento;

RITENUTO, altresì:
- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di

gara nei casi di assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Edvige Antonietta Coduto,

Istruttore Amministrativo del Settore Tecnico;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per
l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:



3

Presidente

Ing. Salvatore Minicozzi Responsabile del Servizio Viabilità 1 e connesse
infrastrutture, incaricato di Posizione Organizzativa
del Settore Tecnico, ;

Commissari esperti
Arch. Gaetano Caporaso Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Edilizia

e Patrimonio della Provincia di Benevento
Geom. Giuseppe Capuozzo Istruttore Tecnico del Settore Edilizia e

Patrimonio della Provincia di Benevento
Segretaria

dott. ssa Patrizia Mennitto Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

DATO ATTO, altresì, che per i componenti della suddetta Commissione non è previsto alcun
compenso in quanto dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle
rispettive attività d’Ufficio;

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche, con la seguente composizione:

Presidente

Ing. Salvatore Minicozzi Responsabile del Servizio Viabilità 1 e connesse
infrastrutture, incaricato di Posizione Organizzativa
del Settore Tecnico, ;

Commissari esperti
Arch. Gaetano Caporaso Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Edilizia

e Patrimonio della Provincia di Benevento
Geom. Giuseppe Capuozzo Istruttore Tecnico del Settore Edilizia e

Patrimonio della Provincia di Benevento
Segretaria

dott. ssa Patrizia Mennitto Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

2) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di

Benevento.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


